
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    203    DEL     14/03/2023 

ACQUISTO  RICARICHE  E   SPRAY  ANTIAGRESSIONE  AD  USO 
PROFESSIONALE  PER  IL  PERSONALE  DELLA  PL  DI  CATTOLICA  - 
ORDINE DIRETTO MEPA - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Ruggero Ruggiero 

Pratica n. 238 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 203 del 14/03/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

SENTITA l'Amministrazione Comunale e nel rispetto delle direttive impartite;

RICHIAMATO il  provvedimento del dirigente del settore 3 prot. n.  50840 del 30 
dicembre 2022 con il  quale  è  stata  conferita  la  posizione  organizzativa  con compiti  di 
direzione/coordinamento della polizia locale al dott. Ruggero Ruggiero;

DATO ATTO che il  sottoscritto,  in qualità di soggetto competente ad adottare il  
presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 42, d.lgs. 50/2016, non si trova 
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi,  
ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  n.  241/1990,  degli  artt.  6  e  7  del  d.p.r.  n.  62/2013 
(regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del 
codice di comportamento del comune di Cattolica, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 18/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse 
alcuno  del  personale  intervenuto  nello  svolgimento  della  presente  procedura  di 
affidamento;

RITENUTO necessario per il personale del Comando P.M., affinché possa svolgere 
con regolarità ed in sicurezza la propria attività, procedere ad ulteriore acquisto di spray 
antiaggressione  ad  uso  professionale  ed  alle  corrispondenti  ricariche  per  quelli  già  in 
possesso perché scadute;

Considerato che la  relativa spesa trova copertura all'interno del  capitolo 1620.100 
“Acquisto materiale di consumo per il servizio infortunistica stradale”  del bilancio 2023 ;

RITENUTO che detta fornitura rientri tra quelle eseguibili  in economia ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) 
mediante affidamento diretto, così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D.Lgs. n.  
56 del 19/04/2017  “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”ss.mm.ii.: “per  
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione  
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTI:  l'art.  1,  comma  450  della  L.  296/2006  ss.mm.ii.  secondo  cui  le 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti  
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure  e l'art.  1,  comma  449  della  L.  296/2006  secondo  cui  le  amministrazioni 
pubbliche di cui sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i 
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del citato Dlgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii., il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di “CONSIP” Spa, mette 
a  disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche 

Pratica n. 238 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 203 del 14/03/2023 Pag. 2 di 4



Amministrazioni (ME.PA) e dato atto  che con tale  sistema gli  acquisti possono essere 
effettuati nelle modalità:  “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può 
richiedere  ai  fornitori,  selezionandoli  liberamente  tra  quelli  abilitati,  diverse  e  ulteriori  
offerte personalizzate sulla base di specifiche esigenze oppure “Trattativa Diretta con un  unico  
Operatore  Economico”,  che   consente  di  negoziare  direttamente  con  un  unico  operatore 
economico;

Dato atto che :
- sul MePa di Consip S.p.A.  è stata individuata la ditta DEFENCE SYSTEM SRL di 

Modena (MO) – c.f.: 03405620364 - che ha posto in commercio, la ricarica dello 
spray  al  prezzo di €.  42.00  al  pezzo e  i  manicotti  bianchi  al  prezzo di  €.55,00 
ciascuno;

- la quantità ritenuta necessaria per il personale del Comando P.L. è di 25 ricariche e 5 
manicotti  (bianchi)  e  che  la  cifre  necessaria  per  tale  acquisto  ammonta  a 
complessive €.1.616,50 compresa Iva e trasporto;

VISTA la  Legge nr.136 del  13/08/2010 ed il  D.L.  n.187 del  12/11/2010 art.7, 
comma 4 che stabilisce:  “omissis...ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e  
dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di  
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante...”;

DATO ATTO che è stato richiesto il codice identificativo di gara (CIG), attribuito 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC ; 

DATO  ATTO,  quindi,  che  ai  sensi   dell'art.  6  (Documento  unico  di  regolarità 
contributiva) del D.P.R. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 
163/2006), in particolare comma 3), lettere c) e d),  è stato acquisito  il Documento unico  
di regolarità contabile (DURC) relativo alla ditta con scadenza 18/04/2023;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di seguito  
integralmente riportata;

2) di procedere  ad acquisto diretto sul MePa di Consip S.p.A. ai sensi del D.L. n. 52, del 
07/05/2012, convertito in Legge N. 94 del  06/07/2012, n. 25 ricariche e n. 5 spray 
completi (bianchi) presso la ditta DEFENCE SYSTEM S.R.L. con sede in Via Don 
Milani n.19 a Modena (MO)- c.f.: 03405620364;

3) la relativa spesa pari ad €.1.616,50 compresa Iva e trasporto trova copertura all'interno 
del  capitolo  1620.100  “Acquisto  materiale  di  consumo  per  il  servizio  infortunistica 

Pratica n. 238 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 203 del 14/03/2023 Pag. 3 di 4



stradale”   del  bilancio  2023  cod  piano  dei  conti  1.03.01.02.000,  SMARTCIG 
Z733A3CAD8 , documento unico di regolarità contributiba (DURC) relativo alla ditta 
scadenza 18/04/2023;

4) di individuare nella persona del dott. Ruggero Ruggiero il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/03/2023 
Firmato

Ruggiero Ruggero / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 238 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 203 del 14/03/2023 Pag. 4 di 4


